НАЦЫЯНАЛЬНАЯ

АКАДЭМІЯ  НАВУК

БЕЛАРУСІ

 НАЦИОНАЛЬНАЯ

АКАДЕМИЯ   НАУК

БЕЛАРУСИ

РАСПАРАДЖЭ ННЕ   РАСПОРЯЖЕНИЕ

21 апреля 2023 г. № 9

г.   Мiнск  г. Минск

О формировании базы данных результатов
научных исследований и научно-
технической деятельности

В рамках формирования и ведения информационного ресурса учета

результатов научных исследований и научно-технических разработок

организаций НАН Беларуси, и формирования базы данных указанных

результатов «Результаты НТД НАН Беларуси» (далее – База данных) на

основе автоматизированной системы информационного обеспечения

научно-технической деятельности Национальной академии наук Беларуси

(далее – АСИО НТД), ОБЯЗЫВАЮ:

1. Организациям НАН Беларуси – пользователям Базы данных в

соответствии с перечнем (приложение 1), продолжить в режиме удаленного

доступа ввод сведений (за период с 2016 года) о результатах научных

исследований и научно-технических разработок, созданных в рамках работ

выполненных (выполняемых) в организации.

2. Отделениям наук НАН Беларуси на постоянной основе

осуществлять анализ внесенной в базу данных информации. При наличии

замечаний и предложений о необходимости корректировки внесенных

данных информировать организацию-пользователя, внесшую недостоверные

сведения.

3. Главному управлению научной, научно-технической и

инновационно-производственной деятельности аппарата НАН Беларуси

(далее – Главное управление) обеспечивать, при необходимости, на

основании обращения организации-пользователя Базы данных

корректировку введенной недостоверной информации.

4.  Администратором Базы данных – лицом ответственным за

корректировку введенной недостоверной информации, определить

заместителя начальника отдела организации внедрения результатов научно-

2

технической деятельности и оборота объектов интеллектуальной

собственности Главного управления М.С. Лукьянову.

5. Определить должностных лиц аппарата НАН Беларуси, являющихся

пользователями Базы данных, в соответствии со списком (приложение 2).

6. Должностным лицам, указанным в приложении 2 к настоящему

распоряжению, при необходимости, в установленном порядке определять

работников аппарата НАН Беларуси, ответственных за использование

информации, содержащей в Базе данных.

7. Организации-разработчику (ОИПИ НАН Беларуси) обеспечивать

работоспособность АСИО НТД и подключение пользователей Базы данных.

8. Организации-разработчику (ОИПИ НАН Беларуси) совместно с

Главным управлением обеспечивать методологическое сопровождение

формирования и использования Базы данных, включая, при необходимости,

обучение ответственных специалистов организаций НАН Беларуси и

работников аппарата НАН Беларуси, проведение консультаций, семинаров

по работе с АСИО НТД, а также обобщение предложений и замечаний

пользователей.

9. Признать утратившим силу распоряжение от 28 июня 2018 г. № 30.

10. Мониторинг выполнения распоряжения возложить на Главного

ученого секретаря НАН Беларуси Гурского В.Л. и начальника Главного

управления Ходоркина Ф.Н.

Председатель  Президиума В.Г.Гусаков

09